
国民健康保険税

令和６年度の課税状況について

令和６年６月 税務課

資料 ２



※各年度当初調定額（法定軽減及び限度額超過の適用後）

当初調定額の状況
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当初調定額の推移

当初調定額 1人当たり保険税調定額（平均）（円） （円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

当初調定額 1,274,376,300 1,231,148,200 1,235,154,500 1,182,850,000 1,088,094,000 1,059,210,500

被保険者数（人） 14,555 13,888 13,612 13,160 12,187 11,540

1人当たり
保険税調定額

105,755 107,431 110,019 108,700 107,429 110,197

１

税率・税額見直し

（単位：円/人）



年代別被保険者数

※令和6年6月3日時点の被保険者数
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年代別被保険者数（Ｒ６）
（単位：人）

10代以下 20代 30代 40代 50代 60～74 計

被保険者数（人） 954 471 656 998 1,460 6,698 11,237

割合（％） 8.49% 4.19% 5.84% 8.88% 12.99% 59.61% 100%

全体の約60％を60才以上
の被保険者が占めている。
社会保険加入者が定年退

職後、後期高齢者医療保険
に加入するまでの間、国保
の被保険者となる場合が多
いためと考えられる。
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年代別所得の状況
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所得階層別被保険者数（R6）

所得0円の被保険者が31.5%を占める。
（19才以下の被保険者954人除く）
このうち60才～74才は1,822人で被保険者
全体の約17.7％

20代 30代 40代 50代 60～74 計 割合

0円 268 265 361 519 1,822 3,235 31.5%

100万円以下 92 155 259 398 2,774 3,678 35.8%

200万円以下 66 134 194 270 1,543 2,207 21.4%

300万円以下 27 56 99 134 330 646 6.3%

400万円以下 8 20 39 62 123 252 2.4%

500万円以下 5 13 21 34 47 120 1.2%

600万円以下 4 3 8 15 14 44 0.4%

700万円以下 0 2 7 11 11 31 0.3%

800万円以下 0 3 4 3 11 21 0.2%

900万円以下 0 2 2 5 8 17 0.2%

1000万円以下 0 1 1 3 2 7 0.1%

1000万円以上 1 2 3 6 13 25 0.2%

計 471 656 998 1,460 6,698 10,283 100%

割合 4.6% 6.4% 9.7% 14.2% 65.1% 100%

3,235人
（31.5％）

3,678人
（35.8％）

2,207人
（21.4％）

646人
（6.3％）

252人
（2.4％） 120人

（1.2％）

３
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（円）

年代別固定資産税の状況

固定資産税総額 課税対象者数（人） 1人当たり平均額

20代 744,973 15 49,665

30代 5,876,013 99 59,354

40代 16,984,673 268 63,376

50代 35,903,565 566 63,434

60～74 250,048,758 3,935 63,545

計 309,557,982 4,883 63,395

（単位：円）

令和6年6月3日時点国保資格取得者

（円）

60代以上の被保険者数が圧倒的に多
いことから、固定資産税総額は群を抜
いて高くなっているが、１人当たりの
平均額をみると、同水準である。

４

年代別固定資産税総額及び平均額（R6）



年代別所得割・資産割の課税状況
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被保険者数のうち、60代以上が60％を占めているため、
どの項目も60代以上が多いが、年代別にみると20代から
50代で、「所得割・資産割無」の次に、「所得割のみ」
の被保険者が多くを占めている。
60代以上では「所得割・資産割有」の被保険者が最も

多い。
全体では、「所得割」も「資産割」も課税されない被

保険者が31.5％となっている。

10代以下954人中
所得割課税対象者…0名
資産割課税対象者…1名

年代別所得割・資産割課税状況（R6）

令和6年6月3日時点国保資格取得者

年代
所得割・資産割無 所得割・資産割有 資産割のみ 所得割のみ

合計
人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

20代 305 64.8% 10 2.1% 5 1.1% 151 32.0% 471

30代 323 49.2% 76 11.6% 23 3.5% 234 35.7% 656

40代 403 40.4% 182 18.2% 86 8.6% 327 32.8% 998

50代 502 34.4% 366 25.1% 200 13.7% 392 26.8% 1,460

60～74 1,705 25.4% 2,551 38.1% 1,384 20.7% 1,058 15.8% 6,698

合計 3,238 31.5% 3,185 31.0% 1,698 16.5% 2,162 21.0% 10,283

（人）

５



※各年度当初調定額における賦課額割合（法定軽減及び限度額超を除く）

応能割・応益割別賦課割合の状況

賦課額に占める資産割の割合は
5年前と比べると0.4ポイント減っ
ており、前年度より減少している。

応能割 応益割

所得割 資産割 均等割 平等割

令和元年度 52.90% 45.90% 7.00% 47.10% 29.50% 17.60%

令和2年度 52.80% 45.90% 7.00% 47.20% 29.30% 17.80%

令和3年度 53.60% 47.00% 6.60% 46.40% 28.70% 17.70%

令和4年度 53.90% 47.20% 6.70% 46.10% 28.40% 17.70%

令和5年度 53.70% 46.80% 6.90% 46.30% 28.30% 18.00%

令和6年度 54.20% 47.60% 6.60% 45.80% 27.80% 18.00%

17.60% 17.80% 17.70% 17.70% 18.00% 18.00%

29.50% 29.30% 28.70% 28.40% 28.30% 27.80%

7.00% 7.00% 6.60% 6.70% 6.90% 6.60%

45.90% 45.90% 47.00% 47.20% 46.80% 47.60%
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※応能割：個々の能力に応じて課税 ※応益割：受ける利益に応じて課税

応能割

応益割

６



275,460 266,214 264,225 258,208 243,700 234,860

460,143 438,358 428,206 413,190 383,359 363,323

109,280 104,364 98,157 97,461 
92,791 86,658
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応能割・応益割別賦課額の推移を見ると、税率・税額の見直しにより令和元年度に一度増額した
ものの、被保険者の減少等により全体の賦課総額は減少している。
１人当たりの平均所得割額については、令和６年度は前年度に比べ増加している。

応能割・応益割別
賦課額の推移

税率・税額見直しによる増

1,562,039
1,494,263 1,492,087

1,456,160
1,352,518

７

1,306,901

※各年度当初調定額（法定軽減及び限度額超過の適用前）

応能割・応益割別賦課額の状況

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

所得割 717,156 685,327 701,499 687,301 632,668 622,060

資産割 109,280 104,364 98,157 97,461 92,791 86,658

均等割 460,143 438,358 428,206 413,190 383,359 363,323

平等割 275,460 266,214 264,225 258,208 243,700 234,860

被保険者数 14,555 13,888 13,612 13,160 12,187 11,540

1人当たり所得割額 49,809 50,101 52,102 52,227 51,913 53,905



※各年度当初賦課時点の世帯数及び割合

法定軽減世帯数の状況

８
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軽減世帯数の推移 法定軽減
低所得世帯に対する「均等割」と「平等割」の軽減制度。世帯主と被保険者の前

年中の所得額の合計が一定基準以下の場合、7割・５割・2割が軽減される。

8,436世帯

4,461
（56.8％）

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

世帯数 割合 世帯数 割合 世帯数 割合 世帯数 割合 世帯数 割合 世帯数 割合

7割軽減 2,425 27.8% 2,333 27.5% 2,346 27.8% 2,367 28.6% 2,286 29.1% 2,175 28.7%

5割軽減 1,358 15.5% 1,360 16.1% 1,281 15.2% 1,300 15.7% 1,204 15.3% 1,161 15.3%

2割軽減 1,090 12.5% 1,028 12.1% 999 11.8% 962 11.6% 971 12.4% 856 11.3%

軽減非該当 3,863 44.2% 3,751 44.3% 3,810 45.2% 3,639 44.0% 3,391 43.2% 3,385 44.7%

総世帯数 8,736 100.0% 8,472 100.0% 8,436 100.0% 8,268 100.0% 7,852 100.0% 7,577 100.0%

限度額超過世帯 83 1.0% 71 0.8% 77 0.9% 87 1.1% 55 0.7% 56 0.7%

（世帯）

8,736世帯

7,852世帯
7,577世帯

8,268世帯

8,472世帯

4,192
（55.3％）

4,721
（55.7％）

4,626
（54.8％）

4,629
（56.0％）

4,873
（55.8％）


